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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzato

O vereador Sebastiao Valter Fernandes no uso de suas atribuigdes legais conferidas
pela Lei Organica de Araucéaria/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,

apresenta a seguinte proposigao:

PROJETO DE LEI N° 206/2023

Institui o Dia do Terco dos Homens no Calendario
Oficial de Eventos do Municipio de Araucéria, a ser

comemorado anualmente no dia 08 de setembro.

31323
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Art. 1° Fica instituido no Calendario Oficial de Eventos do Municipio de Araucaria, o Dia

106/

7

do Ter¢co dos Homens, a ser comemorado anualmente no dia 08 de setembro.

Art. 2° O Dia do Tergo dos Homens tem por objetivo promover um maior engajamento

dos homens na vida liturgica e pastoral de suas paroquias e comunidades.

Art. 3° O Poder Executivo fica autorizado a firmar convénios/parcerias para a divulgagao

do evento.

§ PARA CONFERENCIA DO SEU COMTEUUDO ACESSE https:iic.atende netip6 480af1 2333d1.

POR SEBASTIAC VALTER FERMANDES - (813.551

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADD EM: 0

G

Art. 4° As despesas decorrentes da execugao desta Lei, correrao por conta de dotacdes

=

orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagéo.

Documento Assinado Digitalmente em 07/06/2023 13:23:47 por SEBASTIAO VALTER FERNANDES



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzato

JUSTIFICATIVA

A instituigdo do Dia Municipal do Tergo dos Homens corresponde ao critério de
alta significagdo para o segmento religioso que professa a fé catolica. O Tergo dos
Homens é um movimento cristdo que tem o propdsito de engajar na Igreja Catdlica
homens de todas as geragdes, mediante esse ato de fé e devogdo, como estimulo
fundamental a formagao da familia crista e da sociedade como um todo.

Sua pratica esta presente em todo o Pais, ja sendo comum encontrar estados e
cidades em que sua instituicdo € comemorada. A relevancia do Terco dos Homens, seu

profundo significado devocional para os catdlicos brasileiros e a forga desse movimento

02313:23

nde.netipf480af12333d1.
"

para o fortalecimento de uma sociedade justa, solidaria e comprometida com a

dignidade e a espiritualidade do ser humano, certamente justificam a instituicdo de um

739-49) EM OT/06/

i

02313:23-03:00-03

Dia Municipal para sua celebragédo. A escolha do dia 8 de setembro corresponde as

)

106/

comemoragdes do dia da natividade de nossa senhora, a qual é venerada no Tergo dos

7

homens, bem como ja € comemorado o dia do terco dos homens em outros estados e
municipios.

Ante o exposto, pede o recebimento da presente proposicdo que, apds analise
das Comissbes Técnicas deste Poder Legislativo, seja submetida ao soberano Plenario,

onde desde logo roga-se a aprovacgao de todos os nobres Vereadores.

§ PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUUDO ACESSE htips:iic.
POR SEBASTIAC VALTER FERMANDES - (813.551

[

Desta forma, solicito ao D. plenario apoio para que obtenhamos a aprovacao

n"E_E ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADD EM: 0

deste projeto de lei.

Céamara Municipal de Araucaria, 07 de junho de 2023.

Assinado Digitalmente

Sebastiao Valter Fernandes
Vereador

wiw . Assinado digitalmente por:
a SEBASTIAO VALTER
FERNANDES

813 551.739-49
7/06/2023 13:23:1
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Conforme solicitado envio o protocolo ao Gabinete do Vereador Professor Valter

Araucaria, 07/06/2023 15:07

HUGO EDUARDO DE GOSS
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO
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Araucaria, 07/06/2023 15:13

SEBASTIAO VALTER FERNANDES
CMA - GABINETE VALTER FERNANDES
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SEGUE AO DIPROLE PARA INCLUSAO DOS EXPEDIENTES RECEBIDOS NA
PROXIMA SESSAO PLENARIA.

Araucaria, 07/06/2023 15:16

JOCELI TEREZINHA VAZ TORRES
CMA - PRESIDENTE
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DIPROLE

Araucaria, 13/06/2023 08:47

HUGO EDUARDO DE GOSS
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO
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Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

O FUTURO DA CIDADE PASSA AGQUI
GESTAD 2023-2024

FOLHA DE INFORMAGAO

A Diretoria Juridica:

Para Parecer.

Informamos que o presente Projeto de Lei, foi recebido na 952 sessao ordinaria do
dia 13/06/2023 e o prazo para analise da matéria sera de 20 (vinte) dias uteis para cada
Comisséo designada, prorrogavel por mais 5 (cinco) pelo Presidente da Camara, median-

te requerimento fundamentado, conforme o Art. 62, do Regimento Interno.

Em 13 de Junho de 2023.

Enerzon Darcy Harger Vieira
DIRETOR DO PROCESSO LEGISLATIVO

ww _ Assinado digitalmente por:
a ENERZON DARCY HARGER
VIEIRA

624.809.289-34
14/06/2023 10:15:46

Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

Documento Assmado Dlgltalmente em 14/06/2023 10: 106 02  por. ENER}EON DARCY HARGER VIEIRA
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? PARA COMFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE httpsiic.atende netipf483bda05d3aa.
FOR EMERZON DARCY HARGER VIEIRA - (
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 79802/2023

DESPACHO

A CMA - DIRETORIA JURIDICA

Segue ao Setor Juridico para emissao de Parecer.

Araucaria, 14/06/2023 10:39

HUGO EDUARDO DE GOSS
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO
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DESPACHO

A CMA - DIRETORIA JURIDICA

Tramitagcao para o novo centro de custo.

Araucaria, 22/06/2023 08:39

LEILA MAYUMI KICHISE
CMA - DIRETORIA JURIDICA



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
EDIFiciO VEREADOR PEDRO NOLASCO P1ZZATO

PROCESSO LEGISLATIVO N° 79802/2023

PROJETO DE LEI N° 206/2023

EMENTA: “INSTITUI O DIA DO TERCO DOS HOMENS NO CALENDARIO
OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICIPIO DE ARAUCARIA, A SER
COMEMORADO ANUALMENTE NO DIA 08 DE SETEMBRO.”

INICIATIVA: VEREADOR SEBASTIAO VALTER FERNANDES

7

-03:00-03

PARECER LEGISLATIVO N° 165/2023

2313487

(20

I - DO RELATORIO

O Vereador Sebastido Valter Fernandes, apresenta o Projeto de Lei em

epigrafe que “Institui o Dia do Ter¢o dos Homens no Calendario Oficial de Eventos do

Municipio de Araucaria, a ser comemorado anualmente no dia 08 de setembro.”
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[El#e[E] ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 29/06/

O projeto vem acompanhado da justificativa, fls. 02, na qual diz que: “4
instituicao do Dia Municipal do Ter¢o dos Homens corresponde ao critério de alta
significa¢do para o segmento religioso que professa a fé catolica. O Terco dos Homens
¢ um movimento cristdo que tem o proposito de engajar na Igreja Catolica homens de
todas as geragoes, mediante esse ato de fé e devog¢do, como estimulo fundamental a
formacgao da familia cristd e da sociedade como um todo.

Sua pratica esta presente em todo o Pais, ja sendo comum encontrar
estados e cidades em que sua instituicdo é comemorada. A relevancia do Ter¢o dos
Homens, seu profundo significado devocional para os catolicos brasileiros e a for¢a

desse movimento para o fortalecimento de uma sociedade justa, solidaria e

Rua Irma Elizabeth Werka,55 — Jardim Petropolis — CEP 83704-580 — Araucaria-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

Documento Assinado Digitalmente em 29/06/2023 13:57:55 por IVANDRO NEGRELO MOREIRA



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
EDIFiciO VEREADOR PEDRO NOLASCO P1ZZATO

comprometida com a dignidade e a espiritualidade do ser humano, certamente
Justificam a institui¢ao de um Dia Municipal para sua celebragdo. A escolha do dia 8
de setembro corresponde as comemoragoes do dia da natividade de nossa senhora, a
qual é venerada no Ter¢o dos homens, bem como ja é comemorado o dia do ter¢o dos
homens em outros estados e municipios.

Ante o exposto, pede o recebimento da presente proposi¢do que, apos

analise das Comissoes Técnicas deste Poder Legislativo, seja submetida ao soberano

7

Plenario, onde desde logo roga-se a aprovagao de todos os nobres Vereadores.

Desta forma, solicito ao D. plendrio apoio para que obtenhamos a

9/06/202313:5

-
£

’

aprovagado deste projeto de lei.’

Ap0s breve relatorio passamos para analise juridica.

(052.292.859-58) EM

II - ANALISE JURIDICA QUANTO A PROPOSICAO DO PROJETO DE LEI

_‘ PARA COMFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE httpsiic.atende netipf49dba10d2e63.

> ‘-1.

e POR IVANDRO MEGRELO MOREIRA -

Consta na Constituicdo Federal em seu art. 30, I e posteriormente

[l [E] ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 28/06/2023 13:57 -03:00 -03

transcrito para a nossa Lei Organica no art. 5°, inciso I, que compete ao Municipio

legislar sobre interesse local e suplementar a legislagao estadual e federal no que couber.

“Art. 30. Compete aos Municipios:

I — legislar sobre assuntos de interesse local;

No que concerne a propositura do projeto de lei, estd expressamente
contido no art. 40, § 1°, “a” da Lei Organica de Araucdria, que os projetos de lei podem

ser de autoria de Vereadores.

Rua Irma Elizabeth Werka,55 — Jardim Petropolis — CEP 83704-580 — Araucaria-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
EDIFiciO VEREADOR PEDRO NOLASCO P1ZZATO

“Art. 40 O processo legislativo compreende a elaboragdo de:

§ 1° A iniciativa dos Projetos de Lei é de competéncia:

>

a) do Vereador;’

O presente Projeto de Lei vem de encontro com o disposto no incisos VI,

VII e VIII do art. 5° da Constitui¢ao Federal, que dispdem que:

Art. 5° Todos sdo iguais perante a lei, sem distingdo de
qualquer natureza, garantindo-se aos brasileiros e aos
estrangeiros residentes no Pais a inviolabilidade do direito a
vida, a liberdade, a igualdade, a seguranga e a propriedade,
nos termos seguintes:

VI - ¢ inviolavel a liberdade de consciéncia e de crenca,
sendo assegurado o livre exercicio dos cultos religiosos e
garantida, na forma da lei, a proteg¢do aos locais de culto e a
suas liturgias;

VII - é assegurada, nos termos da lei, a prestacdo de
assisténcia religiosa nas entidades civis e militares de
internagdo coletiva;

VIII - ninguém serda privado de direitos por motivo de crenga
religiosa ou de convicgdo filosdfica ou politica, salvo se as
invocar para eximir-se de obrigagdo legal a todos imposta e
recusar-se a cumprir prestagdo alternativa, fixada em lei;

Por outro lado, em analise ao Projeto de Lei n° 206/2023, verificamos
que em seu art. 3° autoriza o Poder Executivo a firmar convénios/parcerias., portanto,
adentra em matéria privativa do Pode Executivo e no mesmo prevé sobre despesas mas

nao indica fundos orgamentarios:

Rua Irma Elizabeth Werka,55 — Jardim Petropolis — CEP 83704-580 — Araucaria-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

Documento Assinado Digitalmente em 29/06/2023 13:57:55 por IVANDRO NEGRELO MOREIRA
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(052.292.859-58) EM

. PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE hitps:/ic.atende.net/pf4adha10d2e63.
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
EDIFiciO VEREADOR PEDRO NOLASCO P1ZZATO

“(..) Art. 3° O Poder Executivo fica autorizado a firmar

convénios/parcerias para a divulgacdio do evento.(...)”

(grifou-se)

Dessa maneira, com relacdo a leis autorizativas (art. 3°, do presente
projeto) com origem de iniciativa parlamentar, o Tribunal de Justi¢a de Sao Paulo decidiu

que:

Ag¢do Direta de Inconstitucionalidade. Lei Municipal n" 4.828, de 08 de
mar¢o de 2010, do Municipio de Catanduva, que "autoriza o poder
executivo a implementar no municipio de Catanduva o 'disque doagdes' e
da outras providéncias". As denominadas leis "autorizativas" com
origem em iniciativa parlamentar e que versam sobre matéria
relacionada a administragcdo dos servi¢os publicos, como no caso, sdo
inconstitucionais porque atentam contra a reserva da iniciativa
legislativa atribuida ao Chefe do Executivo sobre a matéria e interfere
na dire¢do da administracio (CE, art. 47, II); atentam contra a
reparticdo dos poderes (CE, art. 5") e, ainda, se importam em despesas
sem previsdo or¢amentaria, ofendem a norma do art. 25 da CE, todos
esses preceitos de observancia obrigatoria pelos municipios (CE, art.
144. Agdo procedente.

(TJSP; Direta de Inconstitucionalidade 0138098-19.2010.8.26.0000;
Relator (a): José Santana,; Orgdo Julgador: Orgio Especial; Sdo Paulo
- Sao Paulo; Data do Julgamento: 17/11/2010; Data de Registro:
09/12/2010).

(grifo nosso)

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE — Pretensio que
envolve a Lei n° 3.935/2016 do municipio de Mirassol, que autoriza a
instituicdo da denominada "Campanha Permanente de Incentivo a
Pratica de Esportes Olimpicos e Paralimpicos' e da outras providéncias

— Interesse local dentro das atribui¢oes constitucionais do municipio —

Rua Irma Elizabeth Werka,55 — Jardim Petropolis — CEP 83704-580 — Araucaria-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
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Inconstitucionalidade configurada por criar regras especificas que
interferem na gestdo administrativa com criacdo de obrigacoes ao
Executivo e consequente movimentagdo de servico publico — Matéria
que se encontra dentro da reserva da administracdo que pertence ao
Poder Executivo, cuja respectiva competéncia para legislar sobre o
assunto é exclusiva — Objeto inserido na atividade tipica da
Administragdo Publica — Ofensa ao principio da separacdo de poderes —
Inviabilidade da criagdo, pelo Poder Legislativo, de lei autorizativa para
atuacio do Poder Executivo — A¢do procedente.

(TJ-SP - ADI: 21581490720168260000 SP 2158149-07.2016.8.26.0000,
Relator: Alvaro Passos, Data de Julgamento: 15/02/2017, Orgdo
Especial, Data de Publicagdo: 17/02/2017)

57

8) EM 29/06/202313:

5

(grifo nosso)

92.859-

EE]
2.4

Temos a salientar em relagdo a natureza de leis autorizativas, segundo os

ensinamentos de Sérgio Resende de Barros:

"...insistente na pratica legislativa brasileira, a ‘lei’ autorizativa constitui

um expediente, usado por parlamentares, para granjear o crédito politico

. PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE hitps:/ic.atende.net/pf4adha10d2e63.
FOR IVANDRO MEGRELO MOREIRA - (05

pela realizag¢do de obras ou servigos em campos materiais nos quais ndo

~4[E ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 28/06/2023 13:57 -03:00 -03

tém iniciativa das leis, em geral matérias administrativas. Mediante esse
tipo de ‘leis’, passam eles, de autores do projeto de lei, a coautores da
obra ou servigo autorizado. Os constituintes consideraram tais obras e
servi¢cos como estranhos aos legisladores e, por isso, os subtrairam da
iniciativa parlamentar das leis. Para compensar essa perda, realmente
exagerada, surgiu ‘lei’ autorizativa, praticada cada vez mais
exageradamente autorizativa é a ‘lei’ que - por ndo poder determinar -
limita-se a autorizar o Poder Executivo a executar atos que ja lhe estdo
autorizados pela Constituicdo, pois estdo dentro da competéncia
constitucional desse Poder. O texto da ‘lei’ comega por uma expressdo
que se tornou padrdo: ‘Fica o Poder Executivo autorizado a...” O objeto

da autorizagdo - por ja ser de competéncia constitucional do Executivo -

Rua Irma Elizabeth Werka,55 — Jardim Petropolis — CEP 83704-580 — Araucaria-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200
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ndo poderia ser ‘determinado’, mas ¢é apenas ‘autorizado’ pelo
Legislativo, tais ‘leis’, obvio, sdo sempre de iniciativa parlamentar, pois
jamais teria cabimento o Executivo se autorvizar a si proprio, muito
menos onde ja o autoriza a propria Constitui¢do. Elas constituem um
vicio patente" (Leis Autorizativas. Revista da Instituicdo Toledo de

Ensino, agosto a novembro de 2000, Bauru, p. 262).

Outrossim, o art. 3° ¢ a ementa do presente projeto encontra-se em
desconformidade com o art. 41, inciso V, da Lei Organica do Municipio de Araucéria,

pelo fato de que atribuem fungdes ao Poder Executivo:

“Art. 41. Compete privativamente ao Prefeito a iniciativa de Projetos de
Lei que:
[-]

V - criem e estruturem as atribuicées e entidades da administracdo

publica, direta e indireta.

Assim, criar atribui¢do a 6rgdos da administragdo publica diz respeito a

organizacdo e funcionamento do Poder Executivo, portanto, adentra na matéria de

> PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE hitps:/ic.atende.net/pf4adha10d2e63.
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iniciativa privativa do Poder Executivo, consoante se estabelece por simetria a
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Constitui¢ao Estadual, em seu art. 66, inciso IV, e a Constitui¢ao Federal em seu art. 61,

§ 1°, inciso II, alinea “b”:

“Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constitui¢do, sdo de iniciativa

privativa do Governador do Estado as leis que disponham sobre:

[...]
1V - criagdo, estruturacdo e atribuicoes das Secretarias de Estado e

orgaos da administragdo publica.”

“Art. 61. A iniciativa das leis complementares e ordindrias cabe a

qualquer membro ou Comissdo da Camara dos Deputados, do Senado

Rua Irma Elizabeth Werka,55 — Jardim Petropolis — CEP 83704-580 — Araucaria-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

Documento Assinado Digitalmente em 29/06/2023 13:57:55 por IVANDRO NEGRELO MOREIRA



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
EDIFiciO VEREADOR PEDRO NOLASCO P1ZZATO

Federal ou do Congresso Nacional, ao Presidente da Republica, ao
Supremo Tribunal Federal, aos Tribunais Superiores, ao Procurador-
Geral da Republica e aos cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituicdo.

§ 1°8ao de iniciativa privativa do Presidente da Republica as leis que:
[-]

1l — disponham sobre:

[-]

b) organizacio administrativa e judiciaria, matéria tributaria e

7

or¢amentaria, servigos publicos e pessoal da administragdo dos

’

Territorios;’

(grifou-se)

Esta clara a invasdo de competéncia, uma vez que cabe ao Prefeito a
analise do Projeto de Lei para prever quais serdo as mais benéficas medidas a serem
tomadas para a realiza¢do da atividade proposta. O doutrinador Leandro Barbi de Souza

versa que:

“A fase do processo legislativo que deflagra a elaboragdo de uma lei,

abrindo etapa externa da atividade legislativa, com a publica e

FPOR IVANDRO MEGRELO MOREIRA - (052.292.859-58) EM 29/06/2023 135

transparente discussdo e delibera¢do de seu conteudo, em uma casa

x PARA COMFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE httpsiic.atende netipf49dba10d2e63.
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parlamentar. A regra indica que o exercicio de iniciativa de uma lei é
geral. Encontra-se disponivel ao parlamentar, a uma bancada, a uma
comissdo legislativa permanente ou especial, ao chefe do governo e aos
cidaddos. Hd situacoes, no entanto, em que o exercicio da iniciativa de
uma lei é reservado. Nessas hipoteses, apenas quem detém competéncia

para propor o projeto de lei pode apresenti-lo”. (Grifou-se).!

Ainda ¢ necessario dizer sobre o principio da separagao de poderes no

qual nos diz que “Ao Executivo havera de caber sempre o exercicio de atos que

1  SOUZA. André Leandro Barbi de. A Lei, seu Processo de Elaboragdo e a Democracia. Porto Alegre. Livre
Expressdo. 2013. p 31 e 32.
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impliqguem no gerir as atividades municipais. Tera, também, evidentemente, a iniciativa
das leis que lhe propiciem a boa execugdo dos trabalhos que lhe sdo atribuidos.
Quando a Camara Municipal, o orgdo meramente legislativo, pretende intervir na

forma pela qual se dara esse gerenciamento, estd a usurpar fung¢oes que sdo de

incumbéncia do Prefeito” (Adin n. 53.583-0, rel. Des. FONSECA TAVARES).”

7

Logo, o Projeto de Lei deve estar acompanhado de dotagao orcamentaria,

023135

]
2

estimativa de impacto financeiro, declaracdo do ordenador da despesa e declaracao de

-03:00-03

que a despesa criada ndo afetard as metas de resultado fiscais.

023 13:57

.292.859-58) EM 29/06/

Dessa forma, a presente proposicao esta eivada de inconstitucionalidade

EE]
2.4

05

formal, por se tratar de matéria relacionada a lei autorizativa e atribuicdo de funcdo a

6rgaos da administracdo publica e, ainda, por se tratar de matéria relacionada a assungao

de despesas sem a devida indicacdo dos recursos disponiveis.

Desta feita sugerimos a supressao do art. 3° da Proposicao.

_‘ PARA COMFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE httpsiic.atende netipf49dba10d2e63.

> ‘-1.

Elifzy[E ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EN: 28/06/
¥ POR VANDRO MEGRELO MOREIRA -

III - DA CONCLUSAO

Insta observar que a presente proposicao deve seguir as determinagdes da
Lei Complementar n° 95, de 26 de fevereiro de 1998, que dispde sobre a elaboracao, a

redacdo, a alteracdo e a consolidacdo das leis.

Reconhecemos como relevantes e meritérias as razdes que justificam a

pretensdo do Vereador, por todo o exposto, conclui-se que a matéria em andlise ¢ de

competéncia local, contudo, deve ser objeto de proposicdo a ser apresentada pelo Poder
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Executivo. Pode o Parlamentar sugerir por meio de Indica¢do a matéria para o Poder

competente, assim, somos pelo arquivamento do presente projeto de lei, em razao do

disposto no art. 3°.

Diante do previsto no art. 52, inciso I e II, do Regimento Interno da
Céamara Municipal de Araucdria a matéria estd no ambito de competéncia da Comissao

de Justica e Redacio e Comissao de Financ¢as e Or¢camento as quais caberdo lavrar o

7

parecer ou solicitarem informagdes que entenderem necessarias.

9/06/202313:5

-
£

E o parecer.

(052.292.859-58) EM

Diretoria Juridica, 29 de Junho de 2023.
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IVANDRO NEGRELO MOREIRA
OAB/PR 73.455

KAYLAINE DA GRACA RIBEIRO RODRIGUES
ESTAGIARIA DE DIREITO

Rua Irma Elizabeth Werka,55 — Jardim Petropolis — CEP 83704-580 — Araucaria-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

Documento Assinado Digitalmente em 29/06/2023 13:57:55 por IVANDRO NEGRELO MOREIRA



Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 79802/2023

GUIA DE TRAMITA(;AO
A CMA - PRESIDENTE
Parecer

Araucaria, 29/06/2023 13:59
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CMA - DIRETORIA JURIDICA



A
CAMARA
MUNICIPAL DE ARAUCARIA

Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

FOLHA DE INFORMACAO

De: Presidéncia
Para: Comissdes Técnicas

Encaminhamos o Processo Legislativo n° 79802/2023 (Projeto de Lei n° 206/2023) a . ::

Sala das Comissdes Técnicas, para prosseguimento regimental.

6.460-20) EM 29/06/2023 1528

90.67

7

Araucaria, 29 de Junho de 2023.
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Atenciosamente,

1 POR BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA -

«sw . Assinado digitalmente por:
aﬁ BEN HUR CUSTODIO DE
=%, OLIVEIRA

790.676.469-20

29/06/2023 15:28:03 B
Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

Ben Hur Custodio De Oliveira
PRESIDENTE
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Araucaria, 30/06/2023 10:02

JOCELI TEREZINHA VAZ TORRES
CMA - PRESIDENTE



Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 79802/2023

DESPACHO
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ENCAMINHADO AO GABINETE DO VEREADOR IRINEU CANTADOR PARA
EMISSAO DE PARECER N° 184/2023 CJR EM SETE DIAS UTEIS.

Araucaria, 06/07/2023 10:50

BARBARA FELIPPE MOREIRA
CMA - SALA DAS COMISSOES



A
CAMARA
MUNICIPAL DE ARAUCARIA

Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

O FUTURO DA CIDADE PASSA AQuUli
GESTAO 2023-2024

PARECER N° 184/2023

Da comisséo de justica e redagéo sobre o Projeto de Lei
n° 206/2023, de iniciativa do vereador Sebastido Valter
Fernandes que ‘Institui o Dia do Ter¢co dos Homens no
Calendario Oficial de Eventos do Municipio de Araucaria,

ser comemorado anualmente no dia 08 de setembro.”

| - RELATORIO

A comissao de justica e redagdo examina o projeto de lei n°® 206/2023, de
iniciativa do vereador Sebastido Valter Fernandes que “Institui o Dia do Tergo dos
Homens no Calendario Oficial de Eventos do Municipio de Araucaria, a ser

comemorado anualmente no dia 08 de setembro.”

O referido Projeto de Lei vem acompanhado de justificativas — “A instituicdo do
Dia Municipal do Ter¢co dos Homens corresponde ao critério de alta significagao para
o segmento religioso que professa a fé catdlica. O Terco dos Homens é um
movimento cristdo que tem o propdsito de engajar na Igreja Catdlica homens de
todas as geragdes, mediante esse ato de fé e devogao, como estimulo fundamental

a formacéao da familia crista e da sociedade como um todo.

Sua pratica esta presente em todo o Pais, ja sendo comum encontrar estados e
cidades em que sua instituicdo € comemorada. A relevancia do Tergco dos Homens,
seu profundo significado devocional para os catolicos brasileiros e a forca desse
movimento para o fortalecimento de uma sociedade justa, solidaria e comprometida
com a dignidade e a espiritualidade do ser humano, certamente justificam a
instituigdo de um Dia Municipal para sua celebragao. A escolha do dia 8 de setembro
corresponde as comemoragdes do dia da natividade de nossa senhora, a qual &
venerada no Ter¢co dos homens, bem como ja é comemorado o dia do terco dos

homens em outros estados e municipios.

Documento Assinado Digitalmente em 06/07/2023 11:43:27 por IRINEU CANTADOR
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Ante o exposto, pede o recebimento da presente proposicao que, apos analise
das Comissbes Técnicas deste Poder Legislativo, seja submetida ao soberano
Plenario, onde desde logo roga-se a aprovagao de todos os nobres Vereadores.

Desta forma, solicito ao D. plenario apoio para que obtenhamos a aprovacao

deste projeto de lei.”

Apoés breve relatorio seguimos para a analise da Comissdo de Justica e

Redacéo.

Il - ANALISE

Inicialmente, importante ressaltar que compete a Comissao de Justica e
Redacao a analise de Projetos de Lei com matérias referentes aos aspectos

constitucionais, legais, regimentais, juridicos e demais, conforme segue:

Art. 52. Compete:

I — a Comissdo de Justica e Redagdo, os aspectos
constitucionais, legais, regimentais, juridicos, de técnica
legislativa de todas as proposicbes e elaboragao de redagao
final, na conformidade do aprovado, salvo as excegbes
previstas neste Regimento (Art. 154, § 2° Art. 158; Art. 159,
inciso Il e Art. 163, 2°);

Dessa forma, cabe a esta comissao o processamento do presente projeto.
Em tempo, a Constituicdo Federal em seu artigo 30, | e a Lei Orgéanica do
Municipio de Araucaria em seu Art. 5°, |, descreve que compete ao Municipio legislar

sobre matérias de interesse local:

Art. 30. Compete aos Municipios:
| — legislar sobre assuntos de interesse local;

Além disso, verifica-se que a legislagcao discorre sobre o poder e a competéncia de
autoria do Vereador em Projetos de Lei, conforme o Art. 40, § 1°, a, da Lei Organica

Municipal de Araucaria:
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Art. 40. O processo legislativo compreende a elaboragéo de:
§ 1° Aliniciativa dos Projetos de Lei é de competéncia:
a) do Vereador;

O presente Projeto de Lei vem de encontro com o disposto no incisos VI,VII e
VIl do art. 5° da Constituicao Federal, que dispéem que:

Art. 5° Todos s&o iguais perante a lei, sem distincdo de
qualquer natureza, garantindo-se aos brasileiros e aos
estrangeiros residentes no Pais a inviolabilidade do direito a
vida, a liberdade, a igualdade, a seguranca e a propriedade,
nos termos seguintes:

VI - é inviolavel a liberdade de consciéncia e de crenga, sendo
assegurado o livre exercicio dos cultos religiosos e garantida,
na forma da lei, a protecdo aos locais de culto e a suas
liturgias;

VIl - é assegurada, nos termos da lei, a prestacdo de
assisténcia religiosa nas entidades civis e militares de
internacao coletiva;

VIl - ninguém sera privado de direitos por motivo de crenca
religiosa ou de convicgdo filoséfica ou politica, salvo se as
invocar para eximir-se de obrigacdo legal a todos imposta e
recusar-se a cumprir prestacao alternativa, fixada em lei;

A Lei Organica do Municipio de Araucaria demanda no Art. 10, que é de

competéncia da Camara decidir sobre matéria do Municipio, in verbis:

“Art. 10. Compete a Camara Municipal deliberar sobre a
matéria da competéncia do Municipio, sujeita a sangédo do
Prefeito, especialmente sobre:

(.)

XVl — propor medidas que complementem a Legislagéo
Estadual e Federal no que couber.”

Cumpre ressaltar que a presente proposicao atende as determinagdes da Lei
Complementar n° 95, de 26 de fevereiro de 1998, que dispde sobre a elaboracgao, a

redacao, a alteragcao e a consolidagao das leis.
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lll-VvoTO

Diante de todo o exposto e, com base no que verificou-se através do
presente, no que compete a Comissdao de Justica e Redacdo, SOMOS
FAVORAVEIS AO TRAMITE DO REFERIDO PROJETO DE LEI ao qual deve ser
dado ciéncia aos vereadores, bem como, submetido a deliberacdo plenaria para
apreciacdo, nos termos do Art. 174 do Regimento Interno desta Cémara. Dessa

forma, submeto o parecer para apreciagao dos demais membros da comissao.

E o parecer.
Sala das Comissdes, 6 de julho de 2023.
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VOTACAO AQ PROJETO DE LEI

Membro

Favoravel |Contrario |Ausente Assinatura
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DESPACHO

A CMA - SALA DAS COMISSOES

Encaminho a Sala da Comissoes.

Araucaria, 06/07/2023 11:45

IRINEU CANTADOR
CMA - GABINETE IRINEU CANTADOR
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DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO - DIPROLE
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

VOTAGAO DE PARECER

Na reunido realizada no dia 11 de julho de 2023 na Sala da Presidéncia da Camara Municipal de
Araucaria, os Vereadores Pedro de Lima e Vilson Cordeiro, membros da Comissao de Justica e

Redagéo, votaram favoraveis ao Parecer n°184/2023 - CJR referente ao Projeto de Lei n°
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ENCAMINHADO AO GABINETE DO VEREADOR APARECIDO RAMOS PARA
EMISSAO DE PARECER N° 73/2023 CFO EM SETE DIAS UTEIS.

Araucaria, 11/07/2023 16:14

BARBARA FELIPPE MOREIRA
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PROCESSO LEGISLATIVO: 79802/2023.
PROJETO DE LEI: 206/2023.

ASSUNTO: Institui o Dia do Tergco dos Homens no Calendario Oficial de Eventos do Mu-
nicipio de Araucaria, a ser comemorado anualmente no dia 08 de setembro.

INICIATIVA: Sebastido Valter Fernandes

PARECER CFO N° 73/2023

I - RELATORIO

A Comissao de Finangas e Orgamento examina o Projeto de Lei n® 206/2023, de ini-
ciativa do Vereador Sebastido Valter que autoriza o Poder Executivo a Institui o Dia do Ter-
¢o dos Homens no Calendério Oficial de Eventos do Municipio de Araucaria, a ser come-
morado anualmente no dia 08 de setembro.

Em sua justificativa, o Vereador Sebastido Valter argumenta que:

A institui¢do do Dia Municipal do Ter¢o dos Homens corresponde ao
critério de alta significa¢do para o segmento religioso que professa a
fé catdlica. O Ter¢o dos Homens é um movimento cristdo que tem o
proposito de engajar na Igreja Catdlica homens de todas as geragoes,
mediante esse ato de fé e devogcdo, como estimulo fundamental a for-
magado da familia cristd e da sociedade como um todo. Sua pratica es-
td presente em todo o Pais, ja sendo comum encontrar estados e cida-
des em que sua institui¢do é comemorada. A relevancia do Ter¢o dos
Homens, seu profundo significado devocional para os catdlicos brasi-
leiros e a for¢a desse movimento para o fortalecimento de uma socie-
dade justa, solidaria e comprometida com a dignidade e a espirituali-
dade do ser humano, certamente justificam a institui¢do de um Dia
Municipal para sua celebragdo. A escolha do dia 8 de setembro cor-
responde as comemoragoes do dia da natividade de nossa senhora, a
qual ¢ venerada no Terco dos homens, bem como ja ¢ comemorado o
dia do ter¢o dos homens em outros estados e municipios.
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CAMARA

II - ANALISE

MUNICIPAL DE ARAUCARIA

Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

O FUTURO DA CIDADE PASSA AQUI

GESTAO 2023-2024

Apos breve relatério. segue o parecer do relator.

Compete a Comissao de Finangas e Orgamento analisar matérias tributarias,
abertura de crédito adicional, os projetos do Plano Plurianual, da Lei das Diretrizes

Orcamentarias, entre outros conforme o inciso II, “a” e “b” do Art. 52 do Regimento Interno
da Camara Municipal de Araucéria, conforme segue:

Art. 52 Compete:

Il - a Comissdo de Finangas e Org¢amento, os aspectos
economicos e financeiros, e especialmente:

a) matéria tributaria, abertura de crédito adicional,
operagoes de crédito, divida publica, anistias e remissoes
de dividas, e outras que direta ou indiretamente alterem a
despesa ou a receita do Municipio, ou repercutam no
Patriménio Municipal,

b) os Projetos do Plano Plurianual, da Lei de Diretrizes
Or¢amentarias, Projeto de Or¢amento Anual e a Prestagdo
de Contas do Executivo e da Mesa da Camara.

Tendo em vista o Art. 30, inciso I da Constituicio Federal e posteriormente
transcrito para a Lei Organica de Araucdria, através do Art. 5°, inciso I, que compete ao

Municipio legislar sobre interesse local.

Art. 30. Compete aos Municipios:

1 - legislar sobre assuntos de interesse local.

Documento Assinado Digitalmente em 26/07/2023 09:57:34 por APARECIDO RAMOS ESTEVAO

nua. 1iia 1aidcul vVSING, YU T Ualullll | GUUPUIID — ULl . UJI UTTTUUVU — nrauvaniast ix — 1 VIIG. \*t I) 3641'5200

/2023 09:57

7

72023 09:57 -03:00-03

7

? PARA COMFERENCIA DO SEU CQNTEUDO ACESSE hitps:ic.atende.netipf4c1183a9a631.
POR APARECIDO RAMOS ESTEVAD - (620.959.941-91) EM 26/0

y[E ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 26/0

=
O



A
CAMARA
MUNICIPAL DE ARAUCARIA

Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

Em consideragdo o Art. 40, § 1°, “a” da Lei Organica do Municipio de Araucaria,
os projetos de lei podem ser de autoria dos vereadores, conforme consta abaixo:

Art. 40 O processo legislativo compreende a elaborag¢do
de:
§ 1° A iniciativa dos Projetos de Lei é de competéncia:

a) do Vereador.

No mesmo fundamento, a Lei Organica do Municipio de Araucéria demanda no
art. 10, que ¢ de competéncia da Camara decidir sobre matéria do Municipio, in verbis:

Art. 10 Compete a Cdmara Municipal deliberar sobre a
matéria da competéncia do Municipio, sujeita a sangdo do
Prefeito, especialmente sobre:

(..)

XVI - propor medidas que complementem a Legisla¢do
Federal e Estadual no que couber.

/2023 09:57

7
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[

A Constitui¢ao Federal em seu art. 5° dispdem que:

Art. 5° Todos sdo iguais perante a lei, sem distingdo de
qualquer natureza, garantindo-se aos brasileiros e aos
estrangeiros residentes no Pais a inviolabilidade do direito
a vida, a liberdade, a igualdade, a seguranca e a
propriedade, nos termos seguintes:

VI — é inviolavel a liberdade de consciéncia e de crenca,
sendo assegurado o livre exercicio dos cultos religiosos e
garantida, na forma da lei, a protecdo aos locais de culto e
a suas liturgias,
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MUNICIPAL DE ARAUCARIA

Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

VII — é assegurada, nos termos da lei, a prestagdo de
assisténcia religiosa nas entidades civis e militares de
internagdo coletiva;

VIII — ninguém sera privado de direitos por motivo de
crenga religiosa ou de convicg¢do filosofica ou politica,
salvo se as invocar para eximir-se de obrigagdo legal a
todos imposta e se recusar a cumprir presta¢do
alternativa, fixada em lei

Por fim, por entender ser de relevante interesse social, o Projeto aqui tratado
encontra-se em concordancia com os demais aspectos legais exigidos e que competem a esta

comissao, portanto, nao ha ébice que impega a tramitagdo normal desse Projeto.

II1-VOTO

Diante das razdes citadas acima, nao foram encontrados impedimentos que
limitem a tramitagdo do Projeto de Lei, sendo assim, considerando os aspectos da
legalidade, juridicidade e técnica legislativa, no que cabe a Comissdo de financas e
or¢amento analisar, sou favoravel ao Projeto de Lei ora apresentado.

Dessa forma, submeto o parecer para apreciacdo dos demais membros da comissao.

E o parecer.
Sala das Comissoes, 24 de julho de 2023.

«iw . Assinado digitalmente por:
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Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-
Brasil.
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 79802/2023

DESPACHO

A CMA - PRESIDENTE

para tramite e votagao

Araucaria, 26/07/2023 09:59

APARECIDO RAMOS ESTEVAO
CMA - GABINETE APARECIDO RAMOS
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OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

FOLHA DE INFORMACAO

De: Presidéncia
Para: Comissdes Técnicas

netip4cl1285c86441.

6.469-20) EM 26/07/2023 11:06

Encaminhamos o Processo Legislativo n°® 79802/2023 (Projeto de Lei n°® 206/2023) a . s:

Sala das Comissdes Técnicas, para prosseguimento regimental.

7
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Araucaria, 26 de Julho de 2023.

Atenciosamente,

¥ PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUDC ACESSE https:iic.atende
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Ben Hur Custodio De Oliveira
PRESIDENTE
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 79802/2023

DESPACHO

A CMA - SALA DAS COMISSOES

Segue a Sala das Comissoes, para prosseguimento.

Araucaria, 26/07/2023 11:54

SILVIA DIAS CORREIA
CMA - PRESIDENTE
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Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

O FUTURO DA CIDADE PASSA AQuUI

GESTAO 2023-2024

DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO - DIPROLE
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

VOTAGAO DE PARECER

Na reunido realizada no dia 03 de Agosto de 2023 na Sala do Diprole da Céamara Municipal de
Araucaria, os Vereadores Pedro de Lima e Ricardo Teixeira, membros da Comissao de Financas e
Orcamento, votaram favoraveis ao Parecer n° 73/2023 - CFO referente ao Projeto de Lei n°
206/2023.

7) EM 03/08/2023 11:04

f

.328-0
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Araucaria, 03 de Agosto de 2023.
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 79802/2023

DESPACHO

A CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO

Encaminhado a Diretoria do Processo Legislativo para prosseguimento
regimental.

Araucaria, 03/08/2023 14:54

MARIANA TELES GRESSINGER
CMA - SALA DAS COMISSOES
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MUNICIPAL DE ARAUCARIA

Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

DELIBERAGCAO DO PLENARIO

SESSAO: 1122 Sessao Ordinaria da 182 Legislatura DATA: 24/10/2023

MATERIA: Projeto de Lei n° 206/2023

TURNO: Primeiro

RESULTADO: Aprovado pela unanimidade dos presentes.

ende.netipGs382582d5d2e.

VOTOS

FAVORAVEIS: 10

CONTRARIOS: 00

IMPEDIMENTOS/ABSTENGOES: 00

AUSENCIAS:
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Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

DELIBERAGCAO DO PLENARIO

SESSAO: 1122 Sessao Ordinaria da 182 Legislatura DATA: 24/10/2023

MATERIA: Projeto de Lei n° 206/2023
TURNO: Primeiro

RESULTADO: Aprovado pela unanimidade dos presentes.

VOTOS

FAVORAVEIS: 10 | CONTRARIOS: 00 | IMPEDIMENTOS/ABSTENGOES: 00

AUSENCIAS:
DELIBERACAO DO PLENARIO
SESSAO: 1132 Sessao Ordinaria da 182 Legislatura DATA: 31/10/2023

MATERIA: Projeto de Lei n° 206/2023
TURNO: Segundo

RESULTADO: Aprovada pela unanimidade dos presentes.

VOTOS

FAVORAVEIS: 09 | CONTRARIOS: 00 | IMPEDIMENTOS/ABSTENGOES: 00

AUSENCIAS: O Vereador Pedrinho Gazeta esteve ausente.
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzato

OFIiCIO N° 315/2023 — PRES/DPL (Processo n° 79802/2023)

Em 31 de outubro de 2023.

Excelentissimo Senhor Prefeito:

Através do presente, encaminhamos a Vossa Exceléncia o Projeto
de Lei n° 206/2023 de iniciativa do Vereador Sebastidao Valter Fernandes, aprovado por

este Legislativo nas Sessoes realizadas nos dias 24 e 31 de outubro de 2023.

Atenciosamente.
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Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-
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BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA
Presidente

Excelentissimo Senhor
HISSAM HUSSEIN DEHAINI
Prefeito Municipal
ARAUCARIA - PR
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POR BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA- (T90.676.469-20) EM 31/10/2023 14:40
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzato

PROJETO DE LEI N° 206/2023

Institui o Dia do Terco dos Homens no Calendario
Oficial de Eventos do Municipio de Araucaria, a
ser comemorado anualmente no dia 08 de
setembro.

Art. 1° Fica instituido no Calendario Oficial de Eventos do Municipio de Araucaria, o

Dia do Tergo dos Homens, a ser comemorado anualmente no dia 08 de setembro.

Art. 2° O Dia do Terco dos Homens tem por objetivo promover um maior

engajamento dos homens na vida liturgica e pastoral de suas paroquias e comunidades.

Art. 3° O Poder Executivo fica autorizado a firmar convénios/parcerias para a

divulgacao do evento.

Art. 4° As despesas decorrentes da execucdo desta Lei, correrdo por conta de

dotacdes orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagao.

Camara Municipal de Araucaria, 31 de outubro de 2023.
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Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

FOLHA DE INFORMAGAO

Os Projetos de Lei n° 2618/2023, 2630/2023, 2632/2023, 69/2023, 141/2023,
206/2023, 227/2023 e 301/2023, tiveram segunda discusséo e votagdo em plenario,

e o Veto Parcial ao Projeto de Lei n° 2621/2023 teve leitura, discusséo e votacéo, e

enetipf&42420e567CA.
0518

todos poderao ser arquivados.

Araucaria, 31 de outubro de 2023.

Atenciosamente,

Emanoele de Deus Savagin

Chefe do Processo Legislativo
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